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HAVONTA MEGJELENŐ MAGAZIN

ÁRA: 100 FTÁRA: 100 FT

Az idei nyár is 
mozgalmasan telt a 
Biztos Kezdet Nap-
sugár Gyerekházban. 
Az intézmény munka-
társai nem tétlenked-
tek, számos érdekes 
programot kínáltak 
látogatóiknak. Volt 
torna, játék, fürdés, 
felvonulás, koncert, 
kézműveskedés.

A lezajlott programokról 
bővebben lapunk 

3. oldalán olvashatnak.

NYÁRI ÉLMÉNYEK A BIZTOS KEZDET NAPSUGÁR GYEREKHÁZBAN

Radnóti MiklósRadnóti Miklós
OktóberOktóber

Hűvös arany szél lobog, Hűvös arany szél lobog, 
leülnek a vándorok. leülnek a vándorok. 
Kamra mélyén egér rág, Kamra mélyén egér rág, 
aranylik fenn a faág. aranylik fenn a faág. 
Minden aranysárga itt, Minden aranysárga itt, 
csapzott sárga zászlait csapzott sárga zászlait 
eldobni még nem meri, eldobni még nem meri, 
hát lengeti a tengeri.hát lengeti a tengeri.
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Az „Életet az Éveknek” Nyugdíjas 
Klubok Csongrád Megyei Egyesület 
2013. augusztus 23-án tartotta a IV. 
sz. Nyugdíjas Amatőr Kulturá-
lis Seregszemlét a csodálatosan 
szép Mórahalmi Erzsébet Gyógyfür-
dőben 9:30-as kezdettel. 

A kulturális rendezvényre 250 fő 
nyugdíjas jött el Csongrád Megye 13 
településéről. 21-en vállalták a kulturá-
lis műsorban való bemutatkozást. Fer-
geteges produkciókat láthattak a jelen 
levő nyugdíjasok és az érdeklődő fürdő 
vendégek. 

Megtalálható volt itt a tánc, vers, 
magyar nóta, kabaré jelenet, népdal, 
népdalkör, szalontánc, stb. Mindenki 
kedve szerint választhatott magának. 

A kulturális rendezvény minden 
igényt kielégítően lett megszervez-
ve, melyet ezúton is megköszönünk 
Ótott Kovács Erikának, a 
Mórahalmi Napfény Nyugdíjas Klub 
vezetőjének Ótott Kovács Jó-
zsefnének, az Erzsébet Mórahalmi 
Gyógyfürdő vezetésének, a mórahal-
mi Polgármesteri Hivatalnak, 
Nógrádi Zoltán úrnak és az 
életet az Éveknek megyei veze-
tésének és tagságának.

Külön köszönjük Nógrádi 
Zoltán úrnak, hogy támogat-

ja és jelenlétével megtiszteli 
rendezvényünket, emelve ez-
zel a Kulturális Seregszemle 
színvonalát.

2010-ben, mikor először próbálkoz-
tunk megszervezni a kulturális rendez-
vényt, akkor nem gondoltuk, hogy az 
ilyen népszerű lesz a megyei nyugdí-
jasok között. Hát az lett, és azóta már 
éppen a IV. alkalommal került megszer-
vezésre. 

Sokat köszönhetünk a Mórahalmi 
Erzsébet Gyógyfürdő vezetésé-
nek, hogy hozzájárultak és bátorítottak 
bennünket annak idején, hogy merjünk 
bele vágni a rendezvény szervezésébe, 
és Ők garantálják, hogy nem bánják 
meg a nyugdíjasok, hogy ezt a helyszínt 
választották. 

Támogatóink minden évben számon 
tartják rendezvényünket, és beépítik a 
programjaik közé. 

Biztosítják a szervezet számára té-
rítésmentesen a helyszínt, a székeket, 
kedvezményes csoportos belépőt a 
nyugdíjasoknak és családtagjaiknak, to-
vábbá a tombolánkat fürdő bérletekkel 
támogatják, melyet ezúton köszönünk.

Azt gondolom, hogy nem döntöttünk 
rosszul a rendezvény helyszínével kap-
csolatosan, mert a megyei nyugdíjasok 
olyan csodálatos szépen kiépített für-
dőben tudnak kulturális műsort nézni, 

fürödni, gyógyulni, szórakozni, amely 
minden igénynek megfelel. 

A nyugdíjasok a kulturális műsor 
mellett tudnak új kapcsolatokat, barát-
ságokat kötni egymással, ami nagyon 
fontos az emberi kapcsolatok alakításá-
ban. 

Ezen kívül lehetőség nyílik arra, 
hogy a megyei szervezet munkáját mi-
nél szélesebb körben megismertessük 
olyanokkal is, akik nem tartoznak szo-
rosan a megyei szervezethez. 

Ezen a rendezvényen megismerhet-
tük egy német házaspárt, akik itt nya-
raltak a Mórahalmi Erzsébet Gyógyfür-
dőben és végignézték a mi műsorunkat 
és el voltak ragadtatva a műsortól. 
Náluk Németországban nincs ilyen a 
nyugdíjasoknak. 

Telefonszámot cseréltünk és meg-
ígérték, hogy 2014-ben újra eljönnek és 
megnézik a műsort. (Ezért már érdemes 
volt a kulturális rendezvényt megszer-
vezni, mert így a mi munkánkat is el-
ismerik!)

A nap végén mindenki kikapcsolód-
va, feltöltődve, tele élményekkel térhe-
tett haza.

Virágh Istvánné
megyei elnök

Az Életet az Éveknek Csongrád Megyei Egyesület 
IV. sz. Mórahalmi Nyári Kulturális Seregszemléje

2013. augusztus 23.

Utolsó lehetőség a rendeletváltozások 
előtt! 2014-től kizárólag nappali képzésben 
1 illetve 2 éves oktatással 2-3 szoros költ-
séggel végezhetőek.

Aranykalászos gazda: feltételek: min. 8 általános isko-
lai végzettség, B kategóriás jogosítvány. költsége: 150 000 
Ft.

Mezőgazdasági technikus: feltételek: érettségei, B ka-
tegóriás jogosítvány. költsége: 180 000 Ft.

Oktatási helyszín kapcsán rugalmasak vagyunk, az or-
szág egész területén megoldható.

Érdeklődni lehet:  20/220-6218

A XI. r uzsai Hagyományőrző Lakodalmas ren-
dezvényen a mórahalmi fogathajtók igénye-
sen előkészített fogataikkal vettek részt, mely-
lyel nagyban segítették rendezvényünk sikerét. 
A résztvevő fogatok emlékezetes, szép látványt 
nyújtottak. 

Fogathajtóink voltak: Vass Kálmán, Dobó 
László – Babarczi Antal, Szabó István gazdálkodók. 
Volford László – gazdálkodó, a szervezés terén 
volt nagy segítségünkre. 

Köszönetünket fejezzük ki az önzetlen segít-
ségükért.

Jó egészséget kívánva:
Dr. Szanka János - szervező

„Mórahalmi részvétel nélkül 
nincs ruzsai lakodalmas!”

Mezőgazdasági 
tanfolyamok!
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A Napsugár Fejlesztő Ház Fogya-
tékkal Élők Nappali Intézménye 
felhőtlen kirándulásokkal, für-
dőzéssel, kézműves foglalkozá-
sokkal és önálló életvitelt segítő 
programokkal teli nyarat biztosí-
tott gondozottai részére.  

Az „Együtt könnyebb” – Komplex 
nyári szabadidős program fogyaték-
kal élők részére elnevezésű projekt 
megvalósítása során a kézműves 
foglalkozások keretében gipszet ön-
töttek, gyöngyöt fűztek, festettek a 
résztvevők. Önálló életvitelt segítő 
programok során a gyermekek és fi -
atalok kipróbálhatták mit tudnak a 
konyhában (lángos és palacsintasü-
tés, süti készítés, tejberizs és pu-
dingkészítés). 

 A programsorozat legnagyobb 
élményanyagát a kirándulások 
(Szegedi Vadaspark, Madarász tó, 
Tropicarium), a fürdőzések, séta-
kocsikázás és lovaglási lehetőségek 
nyújtották. 

Az ”Együtt könnyebb” – Komplex 
nyári szabadidős program fogyaték-
kal élők részére projekt a Szeren-
csejáték Zrt. támogatásával valósult 
meg. 

A Napsugár Fejlesztő Ház Fogya-
tékkal Élők Nappali Intézménye to-
vábbra is várja fogyatékkal élők je-
lentkezését. Intézményünk sajátos 
nevelést igénylő és fogyatékkal élő 
gyermek és fi atalok számára nyújt 
nappali ellátást. Szolgáltatásaink té-
rítésmentesen vehetők igénybe!

NAPSUGÁR FEJLESZTŐ HÁZ 
FOGYATÉKKAL ÉLŐK 
NAPPALI INTÉZMÉNYE

6782 Mórahalom, 
József Attila u. 6.
06-70-3747-222
Czékus Ella
intézményvezető

Az idei nyár is mozgalmasan telt a 
Biztos Kezdet Napsugár Gyerekház-
ban. A gyerekek hetente kétszer tor-
názhattak, játszhattak, ügyesedhettek 
a TSMT mozgásterápiánkon.

Emellett a nyári hónapokban havi 
egy alkalommal ingyenes belépést biz-
tosítottunk családjainknak a mórahalmi 
Szent Erzsébet Gyógyfürdőbe. 

A nap folyamán a gyerekeknek mon-
dókával kísért vízi tornát tartottunk, 
ezen kívül a program kötetlen volt, szü-
leikkel szabadon pancsolhattak, játsz-
hattak.

Júliusban a Családfa pályázat 
keretében megrendezésre kerülő ba-
bakocsis felvonuláson is képvi-
seltette magát a Gyerekház. 

Kis közösségünk 10 családja jött el 
a rendezvényre, ahol a felvonulás előtt 
csillámtetoválással, vattacukorral, bu-
borékfújóval várták a gyerekeket, a 
végén pedig a Buborék együttes kon-
certjére énekelhettek, táncolhattak az 
ott lévők.

Augusztusban Maszatoló napot 
szerveztünk a hozzánk járó gyerekek-
nek és szüleiknek. 

Ezen a napon a gyermekek kiélhet-
ték kreativitásukat, hiszen a festéstől 
elkezdve a nyomdázáson át a tenyérle-
nyomat készítésig mindent kipróbálhat-
tak. 

A gyerekek nagyon élvezték a dél-
előttöt, és a nap végére egy csodás al-
kotás született.

Ez a nyár is gyorsan elszaladt, de re-
méljük, hogy a nyári kézműves- és kö-
zösségi programjainkkal hozzájárultunk 
a gyerekek hasznos és örömteli vakáci-
ójához.

Nyári élmények a Biztos Kezdet 
Napsugár Gyerekházban

Színes nyári programsorozat
a Napsugár Fejlesztő Ház Fogyatékkal 
Élők Nappali Intézményében
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A Huncutka Bölcsőde 
és Családi napközi sikeres 
TÁMOP pályázatának köszön-
hetően, lehetőség nyílt a gye-
rektér bővítésére. 

Augusztus 28-án megnyi-
totta kapuját a Hunci Manó 
Játszóház, mely az intéz-
mény egy, a gyermekek minden 
igényét kielégítő, a környéken 
egyedülálló, kalandparkkal ren-
delkező létesítmény. 

A játszóház kiépítése mellett 
számos, rendkívül hasznos szol-
gáltatás is bekerült az intézmény 
programjába. Így lovasterápia, 
Dévény módszer, családterápia, 
mozgásfejlesztés, zenei fejlesz-
tés valamint kreativitás fejlesz-
tés. Nem utolsó sorban a pá-
lyázatnak köszönhetően június 
óta másodmagammal részesei 
lehetünk a kisgyermeknevelők 
lelkes csapatának.

A Játszóház, valamint az új 
szolgáltatások bemutatása cél-
jából szeptember 6-án 
megrendezésre került az első 
szülői tréning, természe-
tesen a gyerekek aktív közre-
működésével. Nagyon kellemes 
órákat tölthettek el a résztvevők 
az intézmény területén, melyen 
a köszöntő beszéd után bemu-
tatkozott valamennyi, a szakmá-
jukban rendkívül elismert, neves 
szakember, akik a fejlesztések 
során a gyermekek és szülők 
rendelkezésére állnak majd. 

A vendégek megismerked-
hettek velük, feltehették esetle-
gesen felmerülő kérdéseiket is 
a szolgáltatásokkal kapcsolato-
san. Családterápia terén 
időpont egyeztetésekre került 
sor. Dévény terápiás kol-
légánk ismertethette fejlesztési 
területét, speciálisan a kisgye-
rekekre vonatkozó észrevételeit.

Különböző állomásokon 
számos program közül válogat-
hattak a családok. A teraszon 
felállított ugrálóvár nagy si-
kert aratott az apróságok köré-
ben. Emellett lehetőségük volt 
akadálypályán végig haladni, 
énekelni, társasjátékozni és 
kézműveskedni is. 

A lovasterápia népszerűsí-
tésére, bemutatására, a lovarda 
egy  lovat vezetett át az udvarra. 
Így a gyerekek megismerked-
hettek, megbarátkozhattak, sőt 
a legbátrabbak fel is ülhettek rá. 

Az izgalmas udvari elfog-
laltságok közben éhségüket és 
szomjúságukat az aulában csil-
lapíthatták a résztvevők, ahol 
szendvicset, pattogatott kukori-
cát és limonádét fogyaszthattak.

Az emeleten a játszóház 
megismerése is igen népszerű 
programnak bizonyult. Jó érzés 
volt ott lenni és látni a gyerme-

keken az önfeledt jókedvet, me-
lyet az új játékok felfedezése és 
a kalandpark kipróbálása váltott 
ki. 

A szülők részéről is rengeteg 
pozitív visszajelzés érkezett. Az 
érdeklődők kivétel nélkül elége-
dettségüket fejezték ki, valamint 
nagyon örültek, hogy gyerme-
keik ilyen magas színvonalú, jól 
kiépített és hasznos programo-
kat nyújtó intézményben tölthe-
tik el bölcsis évüket.

Összességében elmondha-
tó, hogy sikerrel zártuk az első 
családi délutánt. Bízunk benne, 
hogy a következő alkalommal, 
várhatóan december 
5-én is hasonlóan jól fog majd 
zajlani, sok érdeklődő szülőt és 
gyermeket tudunk akkor is ven-
dégül látni.

Németh Orsolya (Ját-
szóházi munkatárs)

Hunci Manó Játszóház – Családi délután
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Autómentes nap az iskolában – képekben

Bármilyen méretű, színű, tiszta, laposra ta-
posott műanyag palackokat (kupakkal 
együtt) nejlon zsákban vagy reklám-
szatyorba összekötve lehet hozni az óvodába.

2013.
Október 9-én, szerdán és
December 4-én, szerdán.
Kérjük, a következők betartásával 

segítsék, és tegyék könnyebbé mun-
kánkat:

Ha a palackban nem ásványvíz volt, öblítsék azt 
ki!

Zsugorítás előtt csavarják le, majd utána csavarják 
vissza a palackra a kupakot, és kupakkal együtt he-
lyezzék el a gyűjtőkbe!

Egyéb szemetet ne tegyenek a zsákokba!

Őszi PET-palack 
gyűjtés

Köszönjük a szülők lelkes segítségét a 
gyerekek nevében is!

Ha nem gyűjtünk össze most több mint 14.500 kg 
használt papírt, akkor nagy része szemétégetőbe vagy 
lerakókra kerül, ahol elég vagy lebomlik. Pedig a hasz-
nált papírból újrapapírt lehet gyártani. Ennek gyártása 
kevesebb energiát igényel és kisebb szennyezést (levegő-, 
vízszennyezés, hulladéktermelés) okoz, mint az új papír 
készítése. Mindenképpen takarékoskodni kell a papírral, 
hiszen hiába csökkentjük a szennyezést, ha közben növel-
jük a fogyasztást.

Az újrapapír az új papírnál valamivel gyengébb mi-
nőségű (például azért, mert a rostjai rövidebbek), ezért 
szűkebb körű felhasználást tesz lehetővé. Elsősorban cso-
magolásokhoz használják, de készül belőle újságpapír és 
irodai papír is.

Az újrapapír főbb típusai:
Szürke papír: begyűjtött papírhulladékból készül egysze-

rű pépesítéssel. A gyártás folyamán a víz 90 %-a körfolyamatban 
mozog, így kevés szennyvíz terheli a folyókat és a tengereket. 
A vízben oldhatatlan festékmaradványok miatt a színe jellegze-
tesen szürke. A valódi környezetkímélő papírt ezért nem lehet 
korlátlanul felhasználni. Többszínnyomásos technikával a színek 
eltompulnak rajta. Elsősorban írópapírként, jegyzet- és iskolai 
füzetként vagy csomagolópapírként használható.

Újrapapír: az úgynevezett újrahasznosított papír vagy 
újrapapír annyiban különbözik a környezetbarát papírtól, hogy 
szélesebb körű felhasználása érdekében színtelenítik. Ehhez 
vegyszereket használnak, festéktartalmú szennyvíz is keletkezik, 
tehát kevésbé környezetbarát.

VAN EGY ERDŐNK!
 Óvodánkban a 2013-as év 

őszi papírszürete során 245 darab fát 
mentettünk meg a kivágástól!
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Az Alföld termálvizekben 
rendkívül gazdag, melyet az 
elmúlt évtizedben egyre több 
település próbált kihasználni. 
A fürdőfejlesztésekre számos 
önkormányzat kitörési pont-
ként tekintett, azonban nem 
minden beruházás hozta meg 
a várt eredményt. 

A „Hűsítő Kockák” fan-
tázianevet viselő projekt 
keretében közös fürdőfej-
lesztési stratégia készül a 
magyar-szerb határmenti ré-
gióra. A projekt gazdája a 

Szegedi Tudományegyetem, 
akik Mórahalommal, Adával, 
Temerinnel és Újvidékkel 
együttműködve azt a célt tűz-
ték ki, hogy összehangolják a 
térség fürdőfejlesztési lehető-
ségeit, és erre közös stratégi-
át dolgozzanak ki 16 hónap 
alatt. 

Ez év áprilisban a megvaló-
sítás első lépéseként Újvidéken 
rendezték meg a nyilvános nyi-
tókonferenciát, folytatásként 
pedig a mórahalmi workshop 
során tisztázzák az elkövetke-

ző időszak kutatási tevékeny-
ségét, a tervezett módszereket 
és a munkamenetet. 

2013. szeptember 25-én a 
Magyar Tudományos Akadé-
mia szegedi székházában ke-
rült megrendezésre a „Cooling 
Cubes” projekt szakmai kon-
ferenciája. A szerb és magyar 
partnerek képviselői változa-
tos szakmai előadások kere-
tében mutatták be a készülő 
stratégia szempontjából fontos 
elméleti hátteret és ismertették 
az eddigi gyakorlati tapasz-
talatokat. A konferencia több 
mint hetven résztvevője be-
tekintést nyerhetett a magyar 
és szerb fürdőfejlesztési poli-
tikába és a turisztikai klaszte-
rek hálózatépítésben betöltött 
szerepeibe. Gyakorlati oldal-
ról egy hazai sikertörténet – 
Mórahalom fürdője – került 
bemutatásra, a Szegedi Tudo-
mányegyetem kutatói pedig a 
projekt eddigi eredményeit is-
mertették. A prezentációk után 
a konferencia résztvevőinek 
lehetősége nyílt az előadá-
sok megvitatására és kötetlen 
szakmai beszélgetésre. A sike-

res konferencia elősegítette a 
további hatékony és gördülé-
keny munkát, valamint az ösz-
szehangolt fejlesztési stratégia 
kidolgozását. 

Az Európai Unió Magyar-
ország-Szerbia IPA Határon 
Átnyúló Együttműködési 
Programja keretében lehető-

ség nyílik a térség fürdőfej-
lesztéseinek szakmai össze-
hangolására. A 117 440 euró 
összértékű projekt keretében 
megvalósuló fürdőfejleszté-
si stratégia kidolgozása mel-
lett többek között sor kerül 
az egyes fürdők auditálására, 
valamint a fürdők turisztikai 
szolgáltatásainak differenciá-
lására is. 

Magyar-szerb konferencia 
a sikeres fürdőkért
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* „A” épület – Tüdőgondozó épülete (Millenniumi sétány 7.)        ** KEK – Kistérségi Egészségügyi Központ (Szent László park 3.)

További fontos tudnivalók:
–  A tüdőszűrés 40 év felettieknek évente egyszer ingyenes, 40 év alattiaknak és foglalkozás egészségügyhöz 1000 Ft. (Gyógyászati Recepción 
fi zetendő)

–  A 40 év feletti hölgyek komplex nőgyógyászati szűrésének része a mammographiai vizsgálat elvégzése is. Beutalóért forduljon háziorvosához.
–  Székletvér szűrés az ÁNTSZ által a háziorvosokon keresztül szervezett formában történik.

A szűrési eredményekkel feltétlenül jelentkezzen háziorvosánál!
Előzetes időpont egyeztetésére a Móra-Vitál Kft. Gyógyászati Recepcióján van lehetőség személyesen, 2013. szeptember 23-tól munkanapokon 8-16-ig.

További tudnivalók:
–  Ultrahang: hasi v. pajzsmirigy. Hasi vizsgálat előtt 6 órával ne étkezzen, 

és telt hólyaggal érkezzen.
–  Urológia: Prosztatadaganat szűrés.
–  Bőrgyógyászat: Melanóma és egyéb bőrdaganat szűrés.
–  Gasztroenterológia: Vérnyomás mérés, EKG, tanácsadás.
–  Diabetológia: Vérnyomás mérés, EKG, vércukor teszt, BMI számítás, 

tanácsadás.
–  Szemészet: Felnőtt zöldhályogszűrés, szemüveget nem írnak fel.

Az akció csak a mórahalmi lakcímmel rendelkezők részére érvényes!

Őszi szűrőhetek 
Mórahalmon
2013. szeptember 30. – október 30.

„Egy csipet megelőzés többet ér, mint 
száz mázsa gyógyítás.” (David B. Agus)

Kedves Mórahalmiak!
A korábbi évek hagyományait kö-

vetve idén is megrendezésre kerülnek a 
szűrőhetek a Móra-Vitál Kft. szervezé-
sében. Ne feledjék, hogy a betegségeket 
nem csak gyógyítani, hanem megelőz-
ni is kell, mert egészségünk megóvása 
mindannyiunk személyes felelőssége 
és érdeke. Gondoljanak a jövőjükre, az 
Önökért aggódó szeretteikre. Éljenek a 
program által kínált lehetőségekkel. A 
szűréseket azoknak ajánljuk, akik nem 
állnak rendszeres szakorvosi gondozás 
alatt (nem rendelkeznek diagnosztizált 
krónikus betegséggel). A szűréseket 
végző szakorvosok valamennyien szak-
területük kimagasló képviselői. A belső 
oldalon található szűrővizsgálatokra vár-
juk a lakosság jelentkezését.

Markovicsné Bobár Gabriella
Ügyvezető igazgató
Móra-Vitál Kft.

 Allergiaszűrés
2013. okt. 2. (Sz) 1430-1830 Dr. Bucsai Ágnes KEK** – I. em. 

207. Orrdugulás, szemviszketés.

2013. okt. 15. (K) 1100-1500 Dr. Elek Ágnes KEK – I. em. 216.
Gyermekszűrés 
(jelentkezzen előzetesen 
gyermekorvosánál).

Belgyógyászat
2013. okt. 11. (P)
2013. okt. 12. (Szo)

700-1000

830-1200
Dr. Gavallér 
Henriette KEK – II. em. 307.

Szív ultrahang (mellkasi 
panasz, magas vérnyomás 
esetén).

2013. okt. 12. (Szo)                                                                                                          1300-1700 Dr. Kiss Irén KEK – II. em. 307. Vérnyomás mérés, EKG, 
vércukor teszt, tanácsadás.2013. okt. 19. (Szo) 900-1300 Dr. Takács Róbert

Bőrgyógyászat 2013. okt. 7. (H) 1300-1700 Dr. Frecska Irén KEK – I. em. 206. Melanóma, bőrdaganat szűrés.
Hallásvizsgálat 2013. okt. 17., 24 (Cs) 1600-1800 Dr. Hartai Tamás KEK – I. em. 206. Hallásproblémák esetén.
Légzésfunkció 2013. okt. 8. (K) 1500-1700 Dr. Tóth Eszter „A” épület Tüdőg. Légzési problémák esetén.

Nőgyógyászat
2013. okt. 4. (P) 1600-1900 Dr. Szikora 

György KEK – I. em. 210. Rákszűrés és ultrahang 
vizsgálat.

2013. okt. 22. (K) 900-1200

2013. okt. 11. (P) 1600-1900 Dr. Varga József
Szemészet 2013. okt. 1. (K) 1600-1830 Dr. Fülöp 

Zsuzsanna KEK – II. em. 311. Felnőtt zöldhályogszűrés, 
szemüveget nem írnak fel.

Tüdőszűrés
2013. okt. 10., 17., 24., 30. 800-1600 Dr. Treer Mária

Dr. Tóth Eszter
Dr. Ágai 
Zsuzsanna

„A” épület* 
Röntgen

Eredmény: vizsgálatot 
követően 1 hét múlva.2013. okt. 14., 21., 28. (H) 800-1500

Ultrahang
2013. okt. 1., 8., 15. (K) 800-1200 Dr. Ádám Edit KEK – I. em. 211. Hasi v. pajzsmirigy. Hasi 

vizsgálat előtt 6 órával ne 
étkezzen, és telt hólyaggal 
érkezzen. 1 főnek 1 féle 
vizsgálat.2013. okt. 25. (P) 1500-1900 Dr. Mihalik Mária KEK – II. em. 307.

Urológia (PSA) 2013. okt. 7. (H) 1500-1830 Dr. Pintér Olivér KEK – I. em. 206. Prosztatadaganat szűrés.
Vérvétel 2013. szept. 30. (H)

2013. okt. 4., 14., 18. (P, H, P) 730-1000 Dr. Vincze Mária „A” épület 
Laboratórium Vérkép, Helicobacter  pylori.

Bőrgyógyászat 2013. okt. 14.
(Hétfő) 1300-1700 Dr. Frecska Irén KEK I. em. 

206
Diabetológia 2013. okt. 18.

(Péntek) 1600-2000 Dr. Takács Róbert KEK II. em. 
307

Gasztroenterológia 2013. okt. 26.
(Szombat) 900-1300 Dr. Kiss Irén KEK II. em. 

307
Ultrahang 2013. okt. 29.

(Kedd) 800-1200 Dr. Ádám Edit KEK I. em. 
211

Urológia 2013. okt. 21.
(Hétfő) 1500-1830 Dr. Pintér Olivér KEK I. em. 

206
Szemészet 2013. okt. 3.

(Csütörtök) 1630-1930 Dr. Gyetvai Tamás KEK II. em. 
311

Térítési díj ellenében végzett 
szakorvosi vizsgálatok

A nagy érdeklődésre való tekintettel lehetőség nyílik arra, hogy 
az őszi szűrőhetek alatt a lenti vizsgálatokat 6500 Ft helyett most 
2500 Ft-ért vehessék igénybe.
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Ebzárlat
A Csongrád Megyei 

Kormányhivatal Kis-
telek Járási Hivatal 
Járási Állategészség-
ügyi és Élelmiszer- El-
lenőrző Hivatalának 
járási főállatorvosa 
Mórahalom város köz-
igazgatási területére 
2013. október 05 – ok-
tóber 18-ig ebzárlatot 
és legeltetési tilalmat 
rendelt el.

2013. október 05. és 
október 10. közötti idő-
szakban a rókák veszett-
ség elleni repülőgépes 
csalétkes immunizálása 
történik. A csalétkek fel-
szedésének elkerülése 
érdekében a kiszórást kö-
vető 2 hétig ebzárlatot és 
legeltetési tilalmat kell 
tartani.

Ezen idő alatt:
– legelőre állat nem 

hajtható,
– a tartási helyén min-

den kutyát és macskát el-
zárva, megkötve úgy kell 
tartani, hogy azok más 
állattal vagy emberrel ne 
érintkezhessenek,

– kutyát tartási helyéről 
csak pórázon vezetve és 
szájkosárral és érvényes 
veszettség elleni oltást 
igazoló oltási könyvvel 
szabad kivinni.

– Az ebzárlat alatt be-
fogott kóbor húsevőket 
hatósági megfi gyelés alá 
kell helyezni az ebzárlat 
időtartamára. Amennyiben 
a kóborló eb vagy macska 
veszettség elleni oltottsá-
ga nem állapítható meg 
és az állat befogása, illet-
ve hatósági megfi gyelése 
nem oldható meg bizton-
ságosan, a vadászterületen 
kóborló nem befogható 
ebeket járványügyi intéz-
kedésként az állatvédelmi 
előírások megtartásával le 
kell ölni.

– Az ebzárlat alatt hús-
evő állatok összevezetésé-
vel járó rendezvény nem 
tartható.

Mórahalmon szeptemberben új egyházi 
intézmény kezdett működni. A szülők kéré-
sére az önkormányzat megkereste az egy-
házmegyét, hogy indítsa el az oktatást. Az 
egyetlen állami iskola melletti új épület-
szárnyban két első osztályban 38 gyerekkel 
négy pedagógus foglalkozik. Felmenő rend-
szerű az új katolikus általános iskola, tehát 
évről évre bővül, és a zsombói Szent Imre 
Katolikus Általános Iskola tagozataként mű-
ködik. Egy osztályt akartak eredetileg, de 
olyan sok gyereket írattak be a szülők, hogy 
egy másodikra is szükség volt. Pálmai Péter 
igazgató megmutatta, korszerű tornaszoba, 
pici tanári és két tanterem fér el a két szin-
ten. Az egyik osztálynak éppen Pipicz Anna 
tartott magyarórát, a másikban Márton Gá-
bor vezetésével zajlott hittanóra. Az önkor-
mányzat használatba adta az épületét, de 
jövőre kinövi az iskola. Ezért szemben már 
építi a város az új intézményt, ahol akár 16 
osztálynak elegendő hely lesz.

Ezzel az új általános iskolával és a kiste-
leki Árpád Fejedelem Katolikus Gimnázium 
és Szakközépiskolával gyarapodott idén a 
Szent Gellért Katolikus Iskolai Főhatóság. A 
kisteleki intézmény 196 diákkal és 17 peda-
gógussal kezdte a tanévet. Januártól állami 
lett az iskola, és az államtól vette át az egy-
ház. – Ez az intézmény két évig várt, hogy 

csatlakozhasson, jelenleg egy Békés megyei 
intézmény, a gyomaendrődi gimnázium vára-
kozik még átvételre – tájékoztatott Barabás 
Hunorné, a főhatóság igazgatója. – Az utóbbi 
évben már csak olyan intézményeket vett át 
az egyházmegye, ahol az önkormányzat tu-
dott segíteni az étkeztetésben. Ennek az volt 
az oka, hogy az egyházi fenntartók mindösz-
sze 68 ezer forintot kaptak az étkeztetésre 
egy évre gyerekenként, míg az államiak 102 
ezret. Januártól viszont egy rendeletmódo-
sításnak köszönhetően megszűnt a különb-
ség az intézmények között, az egyháziak is 
megkapják ugyanazt a pénzt. Így már sokkal 
könnyebb a helyzet, de az állami normatívá-
ból így sem jön ki az ellátás. Azokon a te-
lepüléseken, ahol sok a hátrányos helyzetű 
gyerek, aki kedvezményesen vagy ingyen 
étkezhet, ott be kell segítenie az önkormány-
zatnak.

A tanévet az intézmények rendben elkezd-
ték, minden tankönyv időben megérkezett, 
minden intézménynek megvolt a kinevezett 
vezetője. A napokban 10 igazgatónak adta át 
a hivatalos okiratot Kiss-Rigó László püspök 
a közös tanévnyitó szentmise után. A püspök 
dönt az 5 évre szóló kinevezésekről. Jelenleg 
a főhatósághoz Csongrád, Békés, Bács-Kis-
kun és Jász-Nagykun-Szolnok megyében 31 
óvoda, 38 általános iskola, 4 középiskola és 
2 kollégium tartozik 86 telephelyen, amely 
összesen 29 önálló intézményt jelent. Össze-
sen nagyjából 2130 óvodással, 5960 általá-
nos iskolással és 1650 középiskolással 930 
pedagógus foglalkozik.

(In: www.morahalom.hu)

1. Dél-alföldi 
Regionális 
Egészségbiztosítási 
Pénztár Csongrád-megyei 
Kirendeltsége
Minden csütörtökön
 9:00–14:00 óráig
Mórahalom, 
Szentháromság tér 1.
Az új Városháza földszintjén.

2. Földhivatal: 
Hétfő: 8:00–14:30 
 (ebédidő: 11:30–13:00)
Kedd:  Szünnap
Szerda: 8:00–14:30
  (ebédidő: 11:30–13:00)
Csütörtök:  8:00–11:30
Péntek:  8:00–11:30
Mórahalom, 
Millenniumi sétány 17.

3. NAV Iroda 
(régebben APEH) 
Minden csütörtökön:
 9:00–15:00
Helye: Mórahalom, 
Szentháromság tér 1.
Az új Városháza épületében.

4. Okmányiroda:
Hétfő:  8:00–12:00
Kedd:  Szünnap
Szerda:   8:00–12:00
        és 12:30–16:30
Csütörtök:   8:00–12:00 
           és 12:30–15:30
Péntek:      8:00–12:00
Mórahalom, 
Szentháromság tér 1. 
Az új Városháza földszintjén.

5. EDF-DÉMÁSZ Zrt.
Hétfő:  14:00–18:00
Csütörtök:  8:00–12:00
Tóth Menyhért 
Városi Könyvtár és 
Közösségi Ház épületében, 
bejárat 
a Szegedi út felől.

6. GDF-Suez Energia 
Magyarország Zrt. 
Kedd:  14:00–18:00
Csütörtök: 8:00–12:00
Tóth Menyhért Városi 
Könyvtár és Közösségi Ház 
épületében, 
bejárat a Szegedi út felől.

7. Falugazdász iroda:
Hétfő–szerda: 8:00-12:00, 
 13:00-16:00
Csütörtök: zárva
Péntek:  8:00-12:00
Hegyközségi fogadóóra
Kedden és csütörtökön
 15:00-18:00
Mórahalom, Szentháromság tér 1.
Az új Városháza épületében.

8. Csongrád Megyei 
Kormányhivatal
Nyugdíjbiztosítási 
Szakigazgatási 
Szerve
Minden hónap 4. csütörtökén 
 9:00–14:00
Helye: Mórahalom, 
Szentháromság tér 1.
Az új Városháza épületében.

ÜGYFÉLFOGADÁSOK:

Egyházi iskola indult Mórahalmon
38 elsőssel és 4 pedagógus-

sal indította be az egyházme-
gye az új mórahalmi katolikus 
iskolát. Jövő őszre felépül az 
vadonatúj iskolaépület is.
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Legyen tiéd az év fogása
Tévé, internet, telefon együtt – akciós csomagáron!

Válaszd most bármelyik – akár a legnagyobb tévé-, internet- és telefonszolgáltatást 

együtt tartalmazó – Invilág csomagot 2 éves határozott idejű szerződéssel, és az év 

végéig csupán 2013 Ft a havi díj!

Az Invilág S csomag havi díja is például – 36 tévé- és rádiócsatornával, 5 M 

internettel és kedvező telefon-előfizetéssel – év végéig mindössze havi 2013 Ft,  

és 2014. januártól is csak 4990 Ft.

A részletekről és adott lakcímen elérhető ajánlatokról és szolgáltatásokról 

érdeklődj a legközelebbi Telepontban, weboldalunkon vagy a 1288-as 

telefonszámon!

Telepontunk: Szeged, Gutenberg utca 14.

Az ajánlat 2013. augusztus 26-tól visszavonásig érvényes, és az ADSL és IPTV technológiával lefedett szolgáltatási területünkön belül, 

meghatározott területeken érhető el, új lakossági előfizetők részére. Az 5M internetcsomag kínált le- és feltöltési sebessége 5,00/0,50 Mbit/s, 

garantált le- és feltöltési sebessége 1,00/0,19 Mbit/s. Az előfizetői jogviszony határozott időn belüli felmondása esetén az előfizetőt az ÁSZF 

szerinti kötbérfizetési kötelezettség terheli. A szolgáltatások 12 hónapos határozott idejű, valamint határozatlan idejű szerződés keretében is 

igénybe vehetők. A díjak az áfát tartalmazzák.

13
09

04
-I

N
V

Minden csomag

2013 Ft
havi díjért
év végéig
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Szentírás vasárnapján, 
szeptember 29-én a 
plébániai Bibliakör a bib-
liaolvasásról szóló előadás-
ra és Jézus életét megidéző 
koncertre várta az érdek-
lődőket. Nagy örömünkre 
csaknem hatvanan elfogad-
ták a meghívást.

Az összejövetelt Lázár 
Emőke által vezetett rövid 
imával kezdtük, ami az egy-
másnak nyújtott szeretetláng 
továbbadásával kapcsolta 
egybe a jelenlévőket. 

A Biblia olvasásához taná-
csokat, szempontokat és biz-
tatást Dr. Sávai János atyától 
kaphattunk. „Isten mindenkit 
megszólít, a Szentírás min-
denkihez szól” – emelte ki a 
nyugalmazott teológiai tanár, 
aki azt is hangsúlyozta: mi, 

keresztények nem egy tant 
követünk, hanem egy sze-
mélyt, Jézus Krisztust. 

Elmondta, hogy a tör-
ténelmi Jézus személyéről 
ugyan bárhol lehet beszélni, 
de a feltámadás még ma is 
tabutémának számít sokak 
szemében – vagyis elfogad-
ják, hogy Jézus létezett, de 
tagadják, hogy ma is él. „A 
mi erőnk a közünk élő Jézus 
Krisztus!” – fogalmazott.

Beszélt arról is, hogy a 
Bibliát gyakran használják 
jósláshoz, babonasághoz, 
holott ez határozottan el-
lenkezik azzal, amiért ez a 
könyv elkészült. „Az egész 
Szentírás Jézusról szól, ha 
Őt keressük benne, meg fog-
juk találni. Másra használni 
azonban bűn.”

Amikor Szentírást olva-
sunk, átadjuk magunkat az 
Isten Igéjének – Máriához 
hasonlóan, aki így fogadta az 
angyal által hozott örömhírt: 
„Legyen nekem a te igéd sze-
rint!”

Nyitott szívvel kell Bibli-
át olvasni és szeretettel kell 
hallgatni az Istent, aki ezen 
a módon is szól hozzánk. 
„Ha fáradtak vagyunk is, oda 
kell fi gyelnünk rá, hiszen Is-
ten szava mindig személyes, 
mindig nekem szól, ha vá-
gyom rá” – lelkesített min-
denkit Sávai atya. 

„Isten igéje nem torta, 
hanem mindennapi kenyér, 
amivel jóllakhatunk és ami 
éltet bennünket” – világította 
meg egy hasonlattal a biblia-
olvasás fontosságát.

„Ha olvasom, Isten beszél 
bennem. Ezt érdemes imád-
sággá fordítani és megkér-

deni Tőle: ››mit üzensz, mire 
hívsz meg ezzel, Uram?‹‹ A 
választ pedig érdemes csend-
ben, fi gyelmesen várni, hogy 
meghallhassuk az Isten sza-
vát a bennünket körülvevő 
zajban” – mondta el, majd 
így biztatott: „a bibliaolvasás 
elkezdésére a legjobb idő-
pont most van!”

Az előadást követően a 
szeged-rókusi plébánia ének-
karának fotóvetítéssel egy-
bekötött gyönyörű koncert-
jével gazdagodhattunk, majd 
szintén az ő zenéjük kísérte 
a biblikus rendezvényt lezá-
ró szentmisét. Az est egy jó 
hangulatú, beszélgetős szere-
tetvendégséggel zárult.

Erről a rendezvényről 
(is) találhatók fotók a plé-
bánia honlapján: www.
morahalomplebania.hu

MGCsaládi  események
Kérjük, hogy amennyiben családi eseményéről olvasni szeret-
ne lapunk hasábjain, jelezze az alábbi elérhetőségek egyikén: 
62/281-441; korkep@morahalom.hu

Házasság: 
Bálint Ágnes és Bucsi Imre augusztus 31-én házasságot 
kötött. Gratulálunk, és sok boldogságot kívánunk!

Születések: 
Rimovszki Beatrixnek és Hajagos Lászlónak Panna Zsófi a,
Monoki Zsuzsannának és Mazula Zoltánnak Boldizsár,
Szász Veronikának és Márton Gábornak Janka Rita,
Ábrahám Ágnesnek és Bálint Istvánnak Sára,
Kiss Mónikának és Sánta Endrének Szilárd,
Ádám Zsuzsannának és Tóth Zsoltnak Zsolt
nevű gyermeke született.
Gratulálunk és jó egészséget kívánunk!

Halálozás:
Császár István, Szegedi út 1.
Farkas Józsefné Farkas 

Csamangó Julianna, VII. ker. 166.
Fekete Sándorné 

Ábrahám Tandari Mária Valéria, Kalász u. 6.
Frank Mihályné Ács Sánta Ilona, Zrínyi u. 19.
Szekeres Sándorné Rózsa Mária, Szegedi út 1.
Nyugodjanak békében!
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Új oltárkép, új lobogók 
Az alsóközponti plébániára Dr. 

Balogh István helyére 1945-ben 
Árnyas Gyulát nevezték ki, aki 
november elsején foglalta el új 
helyét. 

A Földosztó Bizottság a hábo-
rú után 5 hold földet adott vissza 
a plébániának a templom mögötti 
területből. Az egyházközségben a 
Jehova tanúi szekta környékbeli 
elterjedése miatt 1946. szeptember 
7-9-ig kis Missió-t tartottak.

1948. július 4-én kezdődött 
meg a templomszentély átalakí-
tása. Ekkor festette meg Barth 
Ferenc az új – ma is látható, ún. 
sgrafi tto technikával a falra készí-
tett – főoltárképet és a szentélyt 
(melyről jelenleg nincs fényké-
pünk). A feljegyzések szerint „a 
segítségben főleg lányok jelesked-
tek”. A költségeket az egyházköz-
ség állta, amit önkéntes adomá-
nyok egészítettek ki. Augusztus 
15-én, Nagyboldogasszony napján 
szentelték fel az új főoltárt.

Alsóközpont abban az időben 
valódi központként működött val-
lási tekintetben is. Emiatt a temp-
lom gyakran kicsinek bizonyult, 
így akkoriban megérlelődött egy 
új templom építésének gondolata 
– olvasható a Historia Domus-ban. 
A történelem azonban másként 
alakult. Hozzájárult az ötlet elve-
téséhez az is, hogy mivel 1948. 
január elsejével megszűnt az egy-
házi adónak a többi adóval együtt 
való gyűjtése, hirtelen a korábbi 
évek bevételének mindössze har-
madrésze folyt csak be.

Az 1949-es évben a hívek ado-
mányából felújították a két régi 
gyóntatószéket és zártat csináltak 
belőlük. Ebben az időben jelentő-
sek voltak a zászlóadományok: ek-
kor került a templomba a két nagy 
fehér, a két nagy zöld és két kis fe-
hér, körmenetekben ma is használt 
lobogó. Alsóvárosról egy beteg-
látogató tarsolyt adományoztak a 
plébániának, és cibórium-köpenyt 
is ekkor kapott a szentségi Jézus. 
Szőnyeg került a csapóajtó és az 
áldoztató rács elé, szintén adomá-
nyokból.

A kommunizmus első 
intézkedései

Ebben az évben már a térségben 
is érezhetővé vált a kommunizmus 
kemény egyházellenessége. Szept-
emberben betiltották a tanyai isko-

lai miséket, amire válaszul az ott 
lakók leszerelték a harangokat és 
kereszteket. Ezután megszorítá-
sokkal, de mégis engedélyezték a 
külterületi szertartásokat: havonta 
csak egyszer tarthattak misét, az 
iskolaépületekben nem tárolhatták 
a vallási kellékeket, a rendszer el-
len nem lázíthattak a misén, a fala-
kon nem maradhatott vallásos kép 
vagy jelkép, és a mise után tisztán 
kellett átadni az iskolát. 

A korábban már idézett Móra-
halom – A település földje és népe 
című könyv így ír erről a korszak-
ról: „A tanyai miséket az államo-
sítás előtt tanyai iskolákban tar-
tották. A pap egy hónappal előtte 
kihirdette, ki mikor mondat misét, 
és azt is, hogy hol. A misét mon-
dató családfő lovaskocsin vitte ki 
a papot és szállította haza ebéd 
után. Most, hogy a tanyai iskolák 
ilyen áldatlan állapotba kerültek, 
csak egy-kettőben lehet misézni. 
Inkább tanyai családoknál tartják 
újabban, ahova havonta egyszer, 
vasárnap délután gyűlnek össze 
a közelben lakók. 1948-ig az is-
kolákban kötelező tantárgy volt a 
hittan. Tanításának betiltását köve-
tően a plébániára jártak a tanulók, 
ahova egyre kevesebb szülő merte 
beíratni gyermekét.”

Bár 1949 nyarán megszüntették 
az iskolai hittant, a hittanoktatás-
ra ekkor még 863-an jelentkeztek. 
Árnyas Gyula plébános ekkor már 
nem bírta a megpróbáltatásokat 
és lemondott. Ebben a rossz hely-
zetben 1950-ben az egyházközség 
felajánlotta magát Jézus Szent-
séges Szívének. Az új plébános, 
Csepregi József 1950-ben került 
a településre, de áprilisban egy 
szentmisén prédikáció közben 
rosszul lett, embóliát kapott és áp-
rilis 26-án meg is halt.

Alsóközpontból 
Mórahalom – az ‚50-es 
évek

1949. január elsején Alsóköz-
pont elszakadt Szeged városától, 
ám a községgé alakulásra 1950. 
október 27-éig kellett még várni. 
Ekkor Mórahalom néven vált ön-
álló községgé és ezzel megszűnt 
az addigi szoros politikai és gaz-
dasági kapcsolat a megyeszékhely-
lyel.

A következő plébánosról, Watz 
Oszkárról viszonylag kevés adat 
áll rendelkezésünkre. Az egyház-

községet 1950-56 között szolgálta, 
illetve itt is lett eltemetve a helyi 
temető keresztje mellé. 

Az ötvenes évektől a helyi egy-
házközségre vonatkozó informá-
cióink is meglehetősen hiányosak, 
mivel a plébánia történetét rögzítő 
Historia Domus-t a kommunista 
időkben mintegy három évtizeden 
keresztül nem vezették. Az 1986-
tól kinevezett plébános, Orosz Lő-
rinc ezt így magyarázta a Historia 
Domus általa megnyitott második 
kötetének elején: „Mint ujonnan 
[sic!] kinevezett plébános, megkez-
dem írni a Historia Domust, mert 
az előzőt 1944-45-ben abbahagyták 
és az elődök nem mertek vagy nem 
akartak semmit papírra vetni”.

Emiatt a település fejlődése 
szempontjából kifejezetten moz-
galmas időszakról az egyházi kró-
nika hiányában a város történetét 
és a már többször idézett mono-
gráfi át érdemes fellapoznunk. Az 
abban leírtakat néhol kiegészítik 
Orosz Lőrinc visszaemlékezései, 
aki plébánosi kinevezése előtt 
már néhány éven keresztül (1972 
augusztusától 1975 júliusáig) káp-
lánként is szolgált a községben.

A tanyák és a forradalom
A kommunista időkből kieme-

lendő még, hogy bár a tanyákat – 
mint a rendszerellenes elemek le-
hetséges titkos gyülekezőhelyét és 
az elmaradottság jelképét – igye-
keztek központilag megszüntetni, 
ez a terv országosan és helyben is 
nagy ellenállásba ütközött. A ge-
nerációk óta földművelésből, gaz-
dálkodásból élő családok nehezen 
mondtak le addigi életmódjukról. 

A munkaképes fi atalok a ki-
sebb-nagyobb termelőszövetke-
zetek helyett gyakran inkább „az 
iparban és a favorizált bányászat-
ban (Komlón és másutt) vállal-
tak munkát. 1949 és 1960 között 

majdnem ezer fővel csökkent a 
község tanyai népessége, miköz-
ben a belterületen lakók száma 
mindössze négyszázzal gyarapo-
dott. Tíz év alatt 590 mórahalmi 
hagyta el szülőföldjét! Ha fi gye-
lembe vesszük, hogy az ötvenes 
években csorvai, zákányszéki ha-
tárban élő parasztcsaládok is Mó-
rahalmán építkeztek és tanyáikról 
ide költöztek, az elvándorlók szá-
ma még többre tehető” – olvasható 
a Mórahalom – A település földje 
és vidéke kötetben. 

Ugyanebben a könyvben olvas-
ható elemzés és magyarázat arra 
is, hogy Mórahalom tanyavilága 
hogyan őrizhette meg ilyen nagy 
mértékben egykori arculatát és a 
térségben miként maradhatott meg 
az egyéni gazdálkodás jelentősége 
és becsülete az erőszakos szövet-
kezet-szervezések ellenére is. 

A Homokhátságon élők ugyan-
is erős ellenállással fogadták a té-
eszesítést, politikai agitálást és az 
egyéb, szocialista ideológia men-
tén rájuk kényszerített intézkedé-
seket. Jól tükrözi ezt az ötvenes 
évek elején a településen kirob-
bant koncepciós ügy – melynek 
végén egy halálos ítéletet végre is 
hajtottak – visszhangja, majd az 
56-os események során a község-
ben történt, több halálos áldozatot 
követelő és számos sebesülttel járó 
sortűz is.

Szintén Orosz Lőrinc feljegy-
zéseiből tudjuk, hogy az 1956-os 
forradalmat követő évben a mó-
rahalmi temetőben is kifejezték az 
itt élők az áldozatok és börtönbe 
hurcoltak iránti szolidaritásukat: 
„1957-ben a mindenszenteki kör-
meneten a temetőbe mentek a hí-
vek és ott volt beszéd, ez alkalmat 
adott arra, hogy Winkler plébánost 
egy hétre fogdában tartsák Szege-
den, még nekem is emlegette él-
ményeit.”

A mórahalmi római katolikus templom története  7. rész
A Szent László Király templom idén ünnepli felszentelésének 110. évfor-

dulóját, amiről egész évben változatos programokkal emlékezünk. Nagyböjt 
során a Városháza aulájában templomtörténeti kiállítás mutatott be a plébánia 
birtokában lévő liturgikus tárgyakat és öltözékeket, a Körkép oldalain pedig 
egy cikksorozattal szeretnék végigkövetni az elmúlt több mint egy évszázadot. 
Az egyházközség történetét Szécsi Imre (Alsótanya Kulturális, Művelődési és 
Turisztikai Közhasznú Egyesület) 1998-ban íródott tanulmánya és a plébánia 
krónikája, a Historia Domus kötetei alapján foglaltuk össze.

Szent László főoltárkép
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Hunci Manó Játszóház
Rugalmas nappali gyermekellátási

szolgáltatás kialakítása Mórahalmon

pályázat keretén belül 
NYÍLT napot szervezünk, 

2013. október 21-én 15 órától
melyre szeretettel várjuk 
a térség apraját nagyját!

Helyszín: Huncutka Bölcs de és Családi Napközi
(Mórahalom, Egyenl ség u. 19.) 

Program: 
játszóházban kalandozás, arcfestés, bohóckodás

felfújható légvárban ugrálás, kézm veskedés
társasjátékozás, bábszínházazás, 
közös tornázás, táncolás, éneklés

uzsonnázás, vattacukrozás
meglepetés 

További felvilágosítást Baloghné Baranyás Ágnes szakmai vezet  ad, 
a (30) 3 982 045 telefonszámon, illetve 

a baloghneagi@morahalom.hu  e-mail címen.

A projekt azonosítója: TÁMOP 2.4.5-12/1-2012-0230
Kedvezményezett: Mórahalom Városi Önkormányzat

A projekt az Európai Unió támogatásával az Európai Szociális Alap társfinanszírozásával valósul meg. 

„A dohányzás súlyosan károsítja az Ön és környezetében élők egészségét!”

Értesítjük Kedves Vásárlóinkat, hogy
 2013. október 1-jétől ÚJ, téli nyitva

 tartással várjuk Önöket!
Nyitva tartás:

Hétfő: 6:30-18:30
Kedd: 6:30-18:30

Szerda: 6:30-18:30
Csütörtök: 6:30-18:30

Péntek: 6:30-18:30
Szombat: 7:00-19:00
Vasárnap: 7:00-13:00

Sok szeretettel várjuk régi és új
 vásárlóinkat!

Mórahalom, Zákányszéki út 12.

LCD monitor és TV JAVÍTÁS 1 év garanciával!
HELYSZÍNEN, minden szerdán és pénteken.

Digitális TV-vel (MindigTv) kapcsolatos tanácsadás, 
antennaszerelés.

Komlós Zsolt tv-műszerész • Tel.: 06 30/626 1021
www.lcd-tv-monitor-szerviz.hu

E-MAIL: INFO@DIGISERVICE.HU
Cím bejelentése a Szegedi u. 48. sz. alatti Iparcikk üzletben

Tel.: 281-468

Redőnykészítést és javításokat, 
szúnyogháló készítést vállalok!
Mobil: 06-30/2134-720 ● Telefon: 06-62/291-746

Gyöngyi Optika ajánlata
Keretek 20–50% engedménnyel

Fényre sötétedő és multifokális lencsék 
50% engedménnyel

Szemüvegek javítása – Órajavítás
MÓRAHALOM, MILLENNIUMI SÉTÁNY 5.

Parkosításra, karácsonyra 
TÖVES FENYŐK ELADÓK!

Mórahalom, Juhász Gyula u. 1/A
Telefon: 62/281-309 (este)


